SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH KHÁNH HÒA

TRƯỜNG TRUNG CẤP NGHỀ

DÂN TỘC NỘI TRÚ KHÁNH VĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-TCNDTNT Khánh Vĩnh, ngày     tháng 5  năm 2020

KẾ HOẠCH

Phòng, chống bệnh dịch Covid-19 của Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú

Khánh Vĩnh khi học sinh trở lại trường học

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

Căn cứ Công văn 2234/BYT-MT ngày 21/4/2020 của Bộ Y tế về việc triển

khai phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ sở giáo dục.

Căn cứ 1398/BGDĐT-GDTC ngày 23/4/2020 của Bộ Giáo dục – Đào tạo về

việc hướng dẫn các điều kiện bảo đảm an toàn cho học sinh đi học trở lại và xử lý

trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19 trong trường học.

Căn cứ Công văn số 882/TCGDNN-HSSV ngày 23/4/2020 về việc cho học

sinh, sinh viên GDNN đi học trở lại.

Căn cứ Công điện số 05/CĐ-CTUBND ngày 24/4/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên

địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Căn cứ Công văn 863/SGDĐT-VP ngày 28/4/2020 về việc cho học sinh đi

học trở lại sau thời gian nghỉ phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Căn cứ Công văn 969/SLĐTBXH-GDNN ngày 29/4/2020 về việc cho học

sinh, sinh viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đi học trở lại.

Nhằm chủ động phòng chống dịch bệnh Covid-19 Trường Trung cấp nghề

Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh xây dựng kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh Covid-19

sau khi học sinh đi học trở lại, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm ngăn chặn không để dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng

mới của vi rút Corona gây ra lây lan tại Trường.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh trong

nhà trường về sự nguy hiểm và sự lây lan nhanh chóng của dịch bệnh Covid-19.

2

2. Yêu cầu

- Mỗi cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh trong nhà trường phải ý

thức cao độ sự phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt kế hoạch của đơn vị, các chỉ đạo của cấp

trên và cơ quan chuyên môn ngành Y.

 II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác điều hành, chỉ đạo:

a) Công tác truyền thông

Thực hiện tuyên truyền “Đúng, đủ, chính xác và công khai” từ các nguồn tin

của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và

ngành y tế, tập trung hướng dẫn các biện pháp, kỹ năng phòng, tránh lây nhiễm bệnh.

b) Nội dung thực hiện:

 - Thực hiện trang bị máy đo thân nhiệt điện tử phục vụ công tác đo thân

nhiệt khi cần thiết.

 - Trang bị khẩu trang cho viên chức, người lao động và học sinh (trong

trường hợp quên mang theo) và bắt buộc đeo khẩu trang khi làm việc, học tập tại

Trường.

- Xây dựng, bố trí phòng, khu vực cách ly khi phát hiện viên chức, người lao

động và học sinh có các dấu hiệu bất thường như: sốt, ho, hắt hơi kéo dài, khó thở

và báo cáo ngay với ngành y tế để kiểm tra, xử lý kịp thời.

- Bố trí đầu mối chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền dịch bệnh.

- Vệ sinh, khử trùng tổng thể phòng học, phòng làm việc, ký túc xá học sinh,

khuôn viên và các khu vực xung quanh của đơn vị.

- Trang bị nước rửa tay diệt khuẩn cho từng phòng học, phòng vệ sinh, bồn

rửa tay công cộng, khu ký túc xá cho giáo viên, nhân viên, người lao động và học

sinh (hóa chất diệt khuẩn, xà phòng…).

- Thực hiện việc sắp xếp, bố trí lại bàn ghế, xưởng thực hành nhằm đảm bảo

khoảng cách tối thiểu của học sinh trong thời gian học tập và hoạt động lag 01m,

kiểm tra lại hệ thống nước rửa tay, nước sinh hoạt.

 - Tập huấn và giao nhiệm vụ cho giáo viên, cán bộ quản lý, nhân viên nhà

trường quy trình phòng, chống dịch bệnh để thực hiện và hướng dẫn học sinh thực

hiện khi trở lại trường học.

- Nâng cao vai trò của người đứng đầu đơn vị trong công tác phòng, chống

dịch bệnh.

3

2. Đối với Cán bộ quản lý, Giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm:

- Cán bộ quản lý, Giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm phải gương mẫu,

đi đầu trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; tuyên truyền vận

động học sinh không ra khỏi nhà nếu không cần thiết. Đảm bảo không tập trung

quá 30 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi trường học, giữ khoảng cách tối

thiểu 01m khi tiếp xúc.

- Cán bộ quản lý, Giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm theo dõi và quản

lý tốt sức khỏe học sinh, giáo viên, nhân viên; Nếu phát hiện các trường hợp nghi

ngờ mắc dịch bệnh Covid-19 thông báo ngay với cơ sở y tế địa phương để khám,

cách ly, điều trị, kiên quyết không để dịch bệnh lây lan trong Trường và báo cáo

kịp thời những trường hợp bất thường về Tổ ứng trực phòng chống dịch bệnh

Covid-19 của Trường.

- Cán bộ quản lý, Giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm xây dựng, bố trí

phòng, khu vực cách ly khi phát hiện viên chức, người lao động và học sinh có các

dấu hiệu bất thường như: sốt, ho, hắt hơi kéo dài, khó thở và báo cáo ngay với

ngành y tế để kiểm tra, xử lý kịp thời.

- Phân công GVCN các lớp chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền dịch

bệnh đến học sinh.

- Tích cực tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, về tính chất, hậu quả và các

biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. Giáo dục học sinh làm tốt nhiệm vụ là

cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng.

- GVCN và GVBM định hướng thông tin cho học sinh theo nguồn tin đúng,

chính xác; có hình phạt kỉ luật với các học sinh thêu dệt thông tin và chia sẻ các nguồn

thông tin không chính thống trên các trang mạng xã hội về dịch bệnh Covid-19.

- Thiết lập kênh thông tin với phụ huynh và học sinh để kịp thời thông báo,

phối hợp khi cần thiết.

- Liên hệ Tổ ứng trực để trang bị máy đo thân nhiệt điện tử phục vụ công tác

đo thân nhiệt cho học sinh khi cần thiết.

- Bố trí chỗ ngồi giữa 2 học sinh có khoảng cách phù hợp theo hướng dẫn của

ngành Y tế; theo dõi và thường xuyên nhắc nhở học sinh ngoài lớp học và giáo

viên, cán bộ, nhân viên nhà trường đảm bảo giãn cách trong phòng làm việc theo

quy định; đeo khẩu trang đúng cách; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng; không

dùng chung các đồ dùng cá nhân; bỏ rác đúng nơi quy định; kịp thời báo cáo lãnh

đạo nhà trường nếu phát hiện có học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường

có biểu hiện không bình thường về sức khỏe để có biện pháp xử lý.

4

- Tất cả Giáo viên, nhân viên thực hiện đeo khẩu trang y tế khi đến trường,

trong thời gian ở trường và đi về nhà.

- Yêu cầu học sinh trang bị khẩu trang và bắt buộc đeo khẩu trang từ khi

bước vào trường đến khi ra khỏi trường học.

- Yêu cầu học sinh tự trang bị chai nước để uống, tuyệt đối không sử dụng ly

chung.

- Yêu cầu học sinh vệ sinh tổng thể phòng học, đồ dùng dạy học vào 15 phút

cuối giờ mỗi buổi học dưới có sự giám sát của GVCN hoặc GVBM của tiết học đó.

- Dọn dẹp tổng thể khu vực học tập, nhà xưởng, khu hành chính, khu ký túc

xá định kỳ vào thứ 5 hàng tuần.

- Tất cả Giáo viên, nhân viên thực hiện việc khai báo y tế trước khi vào

trường học và yêu cầu học sinh thực hiện việc khai báo y tế.

- Xử lý các trường hợp sốt, ho, khó thở hoặc nghi ngờ nhiễm Covid-19 trong

trường học theo kịch bản ứng phó với dịch bệnh mà trường đã soạn thảo.

- Nếu học sinh xin nghỉ học vì lí do sức khỏe thì GVCN liên hệ với phụ

huynh và làm rõ nguyên nhân nghỉ học do bệnh.

- Hàng ngày GVCN gửi báo cáo tình hình vệ sinh phòng học, số lượng học

sinh nghỉ học và diễn biến dịch bệnh cho Ban lãnh đạo nhà trường trước 16 giờ 00

phút .

3. Đối với học sinh:

- Trước khi học sinh đến trường:

+ Không đến trường khi đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu

của cơ quan y tế.

+ Nếu học sinh có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải nghỉ ở nhà, thông tin

ngay cho nhà trường, đồng thời đưa đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị.

+ Phụ huynh học sinh kiểm tra thân nhiệt cho con trước khi đến trường.

+ Thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang trên đường đến trường, trong thời

gian ở trường và đi về nhà.

- Khi học sinh đến trường:

+ Không cho phụ huynh học sinh, người không có nhiệm vụ vào trong

trường. Thực hiện việc đo thân nhiệt cho học sinh trước khi vào trường và lớp học.

5

+ Học sinh vào lớp học và ngồi học theo sự hướng dẫn của GVCN và

GVBM, đảm bảo thực hiên việc giữ khoảng cách tối thiểu giữa học sinh trong lớp

học và trong các hoạt động là 01m.

+ Học sinh thực hiện việc đeo khẩu trang đúng cách; thường xuyên rửa tay

bằng xà phòng; không dùng chung các đồ dùng cá nhân; bỏ rác đúng nơi quy định;

kịp thời báo cáo GVCN, GVBM nếu có biểu hiện không bình thường về sức khỏe

để có biện pháp xử lý.

+ Học sinh trang bị khẩu trang và bắt buộc đeo khẩu trang từ khi bước vào

trường, trong khi ở trường và đến khi ra khỏi trường học. Phải đeo khẩu trang y tế

đúng cách và giữ khoảng cách cần thiết khi tiếp xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh các

nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng; cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt

hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các dịch tiết đường

hô hấp.

+ Học sinh tự trang bị chai nước để uống, tuyệt đối không sử dụng ly chung.

+ Khi học sinh có biểu hiện sốt, ho, hắt hơi kéo dài, khó thở,… nghi dịch

bệnh cần liên hệ ngay với GVCN hoặc GVBM để được đưa đến phòng cách ly.

+ Nếu học sinh xin nghỉ học vì lí do sức khỏe thì cần viết đơn xin phép ghi

rõ nguyên nhân nghỉ học do bệnh.

+ Học sinh hạn chế không ra ngoài khi không cần thiết.

+ Học sinh không chia sẻ các thông tin không chính thống trên các trang

mạng xã hội về dịch bệnh Covid-19.

- Kết thúc mỗi buổi học:

+ Thực hiện nghiêm việc giãn cách khi ra khỏi cổng trường, đeo khẩu trang

trên đường về nhà.

+ Học sinh vệ sinh tổng thể phòng học, đồ dùng dạy học vào 15 phút cuối

giờ mỗi buổi học.

+ Thực hiện dọn dẹp vệ sinh theo hướng dẫn của GVCN, GVBM, định kỳ

thứ 5 hàng tuần vào cuối buổi học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ quản lý triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh và báo

cáo hàng ngày về Phòng TC-HC của Trường.

2. GVCN và GVBM theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác thực hiện phòng,

chống dịch bệnh của học sinh tại Trường.

6

3. Học sinh nghiêm túc thực hiện phòng, chống dịch bệnh ở trường, gia đình

và cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Trường Trung

cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh sau khi học sinh trở lại trường học./.

Nơi nhận:
- BCĐ phòng, chống dịch bệnh của Sở;

- Văn phòng Sở;

- Tổ ứng trực phòng, chống dịch bệnh      (VBĐT)

của Trường;

- Các phòng, khoa (T/h);

- Lưu: VT.

 HIỆU TRƯỞNG

                   Kiều Xuân Khiêm

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-12T10:41:57+0700
	Việt Nam
	Kiều Xuân Khiêm<kxkhiem@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-12T10:42:23+0700
	Việt Nam
	Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh<ndtntkv.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-12T10:42:41+0700
	Việt Nam
	Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh<ndtntkv.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-12T10:42:48+0700
	Việt Nam
	Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh<ndtntkv.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!